ve modernizasyonuna izin verilmeyecekti.¹² Mukavelede adı geçen Osmanlı anonim şirketinin belirtilen süresi içinde kurulmadığını, imtiyaz sahibinin yaklaşık bir yıl sonra süreyi uzatmak için başvurmasından anlıyoruz. Bu başvuru olumlu karşılanmış ve süre bir yıl daha uzatılmıştır.¹³ 27 Temmuz 1307 (1891)'de Osmanlı Kibrit Şirketi'nin *Andre Letranj, Edvard Hans ve İspiraki Esani* tarafından kurulduğunu ve imtiyaz sahibi *İspiraki Esani Efendi*'nin imtiyaz mukavelesinden doğan bütün haklarını bu şirkete devrettiğini görüyoruz.¹⁴ Ana sözleşmesine göre şirketin sermayesi her biri beş buçuk Osmanlı

İmtiyaz talepleri ise şüphesiz, 1864'te Alexander Lagerman isminde bir mühendis tarafından tasarlanan ilk otomatik kibrit makinasının 1870'lerden sonra giderek artan endüstriyel kullanımının bir yansıması olarak fabrika tipi üretimi amaçlamaktadır.

13 - 23 Eylül 1306 (1890) tarihli, "Memaliki şahanede kav ve kibrit fabrikaları inşası imtiyazına mütedair 3 rebülevvel 1307 tarihli mukavelenamede anonim şirketi teşkili için muayyen müddetin tahdidine dair iradej seniye," (*Düstur*, I. Tertip, 6, 759). İmtiyaz sahibinin ismi bu sefer "İspiraki Asani" olarak geçmektedir.

Ancak, savaşın getirdiği olağanüstü şartlar neticesinde başta temel tüketim maddeleri olmak üzere, mal tedarikinde yaşanan sıkıntılar, fiyatlar genel

21 Zafer Toprak, *Milli İktisat-Milli Burjuvazi*, İstanbul 1995, 38.

22 "Gümrük Tarife-i Umumiyyesi ve Ona Mütferri Kanun Layihası ve Tarife Encümeni Mazbatası", *Meclis-i Mebûsân 1331 (1915) Senesi Encümen Mazbataları ve Levâiyih-i Kanûniyye*, Devre: 3, İçtima Senesi: 2, Cilt: 1, Ankara, TBMM Basımevi 1993, 232.

düzeyinin yükselmeye başlamasına sebep olmuştu.²³ Encümen'e göre savaştan önceki fiyatlarla, o anki fiyatlar arasında büyük farklar olduğu gibi,

Eldem, tabloyu Darphane-i Milli Müdüriyeti, *Üçüncü Rapor*, 1925, s. 208'den nakletmektedir. Benzer bir tablo Toprak, *a. g. m.*, s.212'de de bulunmaktadır. Yalnız, Toprak'ın, Niyazi Asım, *1336 Sene-i Maliyyesi Darbiyat ve Mu'amelâtı Hakkında Mâliye Nezâret-i Celîlesine Takdim Olunan Rapor*, 2. sene (İstanbul 1337/1921), s.82'den aktardığı bu tabloda altın liranın kağıt para karşısındaki Aralık 1915'teki değeri, 101 olarak verilmektedir. Her iki tablonun başlıklarındaki ifadelerden altın-kağıt oranının başlangıç endeksi olan 100 rakamının nasıl belirlendiği net olarak anlaşılamamaktadır. 1916 yılının başları Osmanlı para sistemi için karmaşık bir geçiş dönemi olduğu için, tablolardaki rakamların 26 Mart 1332 (8 Nisan 1916) tarihli *Tevhid-i Meskûkat kanun-ı muvakkatı* ile belirlenen "1 Lira= 100 kuruş" mu yoksa kanunun ilânından önce yürürlükte olan 1909 tarihli mevzuatın öngördüğü "1 Altın Lira=102.6 Kuruş" paritesi mi düşünülerek hazırlandığı önem kazanmaktadır.

Bu da 212,673 Liralık bir ithalat değerinin yaklaşık yüzde 26'sına denk gelmektedir. Şübhesiz 1913 yılının ithalat değerinin yüzde 11'ine denk gelen 23,400 Altın Liralık gümrük vergisi, 1916 yılının 54,970 Kağıt Liralık gümrük vergisinden daha yüksek bir seviyeyi ifade etmektedir.

32 "18 Şubat 1331 (1915) Tarihli İçtima", *Meclisi Mebusan Zabıt Ceridesi*, Devre: 3, İçtima Senesi: 2, Cilt: 2, Ankara, TBMM Basımevi 1991, 239-262; "Gümrüklerce Sıklet-i Eşya Üzerinden Resim Ahzı Hakkında Kanun ve Merbut Tarife-i Umumiye", Toprak, *Milli İktisat*, 37-43.

33 Savaş sonrası gündeme gelecek olan malî yükleri tasfiye etmek üzere, savaşın sonlarına doğru Almanya'da uygulamaya geçirilecek olan *umumî muamele vergisi* kısa bir süre sonra diğer ülkeler tarafından da benimsenecektir, Fritz Neumark, *Maliyeye Dair Tetkikler* ("Maliye İlmine Dair Ekonomik ve Sosyolojik Tetkikler" in genişletilmiş olan ikinci tabı), İstanbul 1948, 268.

etmesi konusunda yetki talep ettiğini belirten Maliye Nâzırı, savaş sırasında elde edilen aşırı kazançları vergilendirecek bir düzenlemenin de en kısa zamanda gerçekleştirilmesi gerektiğini ifade etmekteydi.³⁴ 12 Mart 1333 (1917) tarihinde kabul edilen bütçe kanununun altıncı maddesiyle de Hükûmet'e kararnâme ile sigara kağıdı, kibrit, oyun kağıdı, şeker, petrol, çay ve kahve üzerine tüketim vergisi koyma yetkisi verildi.³⁵

Yıl içerisinde mal darlıkları buhran halini almış, bilhassa karaborsaya düşen temel tüketim maddelerinde günlük, hatta saatlik fiyat artışları yaşanmaya başlamıştı.

Benzer bir şekilde, margarine tereyağından fazla tüketim vergisi salınarak ikincisinde sağlanacak

vasıtası ile yakın bir zamanda yurtiçinde üretimine geçileceğini düşündüğü bir eşyanın iç pazarının korunacağı konusunda, gelecekteki yatırımcıya güvence vermiş olmaktadır. Konu, kararnâmenin Meclis'teki 20 Kanunuevvel (Aralık) 1333 (1917) tarihli ilk görüşmesinde gündeme gelmiş, Zor Mebûsu Mehmet Nuri Efendi ile Yozgat Mebûsu Şakir Bey 5-6 Kuruş değerindeki bir çakmaktan 25 Kuruş vergi almanın kaçakçılığı arttıracaklarını ifade ederek, resmin azaltılmasını istemişlerdi.⁴³ Kararnâmeyi inceleyen Kavânin-i Maliye Encümeni adına söz

Meclis'in kararnâmeyi kanun olarak kabul etmesiyle mümkün olacağını altını çizmişti.⁴⁷ Meclis, kararnâmenin kanun hüviyeti taşıması için yapılan ilk

tüketim artışının amacı gelir elde etmekten çok tarımsal üretime bir koruma sağlamak olabilir. Bkz. Neumark, *Tetkikler*, 159.

43 "20 Kanunuevvel 1333 (1917) Tarihli İçtima", *Meclisi Mebusan Zabıt Ceridesi*, Devre: 3, İçtima Senesi: 4, Cilt: 1, Ankara, TBMM Basımevi 1992, 342.

44 "Maksadımız bu suretle bu aletlerin ithalatını peyderpey kaldırmak ve bütün ihtiyacı kibrite hasredip memleketimizde fabrika ihdas etmektir dediler.

Bkz. Aykut Kansu, *Politics in Post-Revolutionary Turkey, 1908-1913*, Leiden, Brill 2000, 489. Sason Efendi Bağdad'taki Yahudi cemaatine mensup bir işadamıdır.

48 *Meclisi Mebusan Zabıt Ceridesi*, Devre: 3, İçtima Senesi: 4, Cilt: 1, 344-346.

49 "24 Kanunuevvel 1333 (1917) Tarihli İçtima", *Meclisi Mebusan Zabıt Ceridesi*, Devre: 3, İçtima Senesi: 4, Cilt: 1, 384-386. Kibrit tüketim vergisi kararnâmesi özelinde Meclis'in yasama faaliyetinin niteliklerini bazı başlıklar halinde vurgulayabiliriz. Meclis, Hükûmet'in, bilhassa malî konularda kararnâme ile iş görmesine geçici bir süre için katlanmaktadır.

Millî Mücadele yıllarında da gümrük ve istihlâk vergilerinde, gelirlerde reel artış sağlayacak şekilde düzenlemeler yapılmış, herhangi bir malın devlet inhisarı altına alınması gündeme gelmemiştir. İlk olarak, 28 Temmuz 1336 (1920)'da çıkarılan bir kanunla gümrük vergileri 1916 tarifesindeki miktarların 5 misline çıkarılmıştır.⁵⁷ Eylül 1920'de çıkarılan bir kanunsa bir kutu

hale getirmekle görevli komisyona başkanlık yapmıştır. Bkz. *Ak İktisat Ansiklopedisi*, c. 2, İstanbul 1973, 710.

- 73 "Tarife yapmak muamelesi o kadar basit ve kolay birşey değildir. Uzun zaman takip ve tetkike muhtaçtır. Temenni ederim ki, beş sene zarfında, beş senenin ikinci ile üçüncü senesi arasında atıyen tatbik edeceğimiz bütün tarifeleri tamamen ihzar etmiş olalım.", 23 Ağustos 1339 (1923) Tarihli İçtima", *TBMM ZC*, Devre: 2, İçtima Senesi: 1, Cilt: 1, 279.
- 74 Lozan Antlaşması'nın kabul edilmesine ilişkin kanunlardan birincisine 213 kabul, 14 red, ikincisine, 206 kabul, 14 red, üçüncüsüne 208 kabul 13 red, dördüncüsüne ise 212 kabul, 13 red oyu verilmiştir.

(Ramazanoğlu) *Bey* (Mersin), *Faik* (Kaltakkıran) *Bey* (Edirne), *Şeyh Saffet* (Yetkin) *Efendi* (Urfa), *Şükrü* (Kaya) *Bey* (Menteşe), *Besim* (Özek) *Bey* (Mersin), *Faik* (Öztrak) *Bey* (Tekirdağ). *Faik* (Öztrak) *Bey* üçüncü ve dördüncü kanunlara red oyu vermemiştir. Bkz. "23 Ağustos 1339 (1923) Tarihli İçtima", *TBMM ZC*, Devre: 2, İçtima Senesi: 1, Cilt: 1, 286-292.
- 75 İthal edilecek kibritlerin yüz kilosundan 600 kuruş gümrük vergisi, bir kutusundan da 20 para istihlâk vergisi alınmaktaydı.

83 İstihlâk vergisi ile ilgili düzenleme, şirketin her kutu kibrit için ödediği istihlâk vergisinin yarısını prim olarak İktisat Vekâleti'nden geri alması ve böylece Lozan Ticaret Mukavelenâmesi'nin de şartlarını ihlâl etmeyecek şekilde yapılmıştır.

84 "21 Şubat 1340 (1924) tarihli içtima", *TBMM ZC*, Devre:2, İçtima Senesi:1, Cilt:6, 209.

85 "21 Şubat 1340 (1924) tarihli içtima", *TBMM ZC*, Devre:2, İçtima Senesi:1, Cilt:6, 210.

aşağıda belirteceğimiz gibi bu niyet açıkça ilân edildikten kısa bir süre sonra Meclis'e sunulmuştur.

86 "...istihbar edildiğine göre Hükûmete bazı ecnebler müracaat ederek memleketimizde bir imal ve fûruht inhisarı almak üzere teklifatta bulunmalarına rağmen kibrit istihsalatının memleketimizde teşvik ve imalatı, milli sermaye ile Türk müteşebbislere tevdi etmek encümenimizce muvafık görülmüştür." ("21 Şubat 1340 (1924) tarihli içtima", *TBMM ZC*, Devre:2, İçtima Senesi:1, Cilt:6, 208.)

87 "20 Şubat 1340 (1924) tarihli içtima", *TBMM ZC*, Devre:2, İçtima Senesi:1, Cilt:6, 166. Kabine değişikliğinden dolayı 1924 Bütçesi'nin görüşülmesine neredeyse yeni malî yılın başında başlanmak zorunda kalınmıştır.

Meclis Başkanı, Bütçe Encümeni tarafından çıkartılan ödeneği, ortada daha önce Meclis tarafından kabul edilmiş bir karar olduğu için yeniden oylamaya sundu ve tahsisat reddedildi.⁹²

kendisinin kurmayı düşündüğü fabrikalar için harcanacaktır. Keskin Kibrit Fabrikası'nda Ticaret Vekâleti adına görev yapacak komiserin maaşı da encümen tarafından bütçeden çıkarılmıştır.

91 "31 Mart 1340 (1924) tarihli içtima", *TBMM ZC*, Devre:2, İçtima Senesi:1, Cilt:8, Ankara, T.B.M.M. Matbaası 1975, 169. Hasan Fehmi (Ataç) Bey'in inhisar esasının daha önce Meclis tarafından prensip olarak kabul edildiği yolundaki ifadesi diğer mebûslar ve Meclis Başkanı'nın şiddetli itirazına uğrayacaktır.

Mebûslar bütçe kanunu Meclis'te görüşülürken programdaki gelir ve gider kalemleri üzerinde kendi görüşlerini ifade etme ve diledikleri yönde oy kullanma konusunda serbest bırakılmışlardır. Kibrit inhisarı da programla beraber prensipte kabul edilmiş olmaktadır, ancak Meclis'te reddedilmesi teknik olarak imkân dahilindedir.

92 "31 Mart 1340 (1924) tarihli içtima", *TBMM ZC*, Devre:2, İçtima Senesi:1, Cilt:8, 172.

Keskin Kibrit Fabrikası ile ilgili Meclis'te yapılan konuşmaların hiçbiri Hükûmet ya da Meclis'in kibrit üretimini özel sektöre bırakma niyetinde olup olmadıklarının üzerindeki esrar perdesini kaldıracak netlikte değildir.

Müdür Yardımcısı iken bir başkasını dövmek ve hakaret suçlarından sanık Gümüşhane Milletvekili Cemal Hüsnü Bey hakkındaki evrakın TBMM'ye gönderildiği" başlıklı bir belge Başbakanlık Cumhuriyet Arşivleri'nde bulunmaktadır. Bkz. TCA, 5.4.1925, Dosya:717, Fon: 30.10, Yer No: 9.51.17.

108 "8 Şubat 1341 (1925) Tarihli İçtima", *TBMM ZC*, Devre:2, İçtima Senesi:2, Cilt:13/1, Ankara, T.B.M.M. Matbaası, Ankara 1976, 211.

dolayı kibrit de dahil hiçbir yere mal sevk edilemediğini ve dolayısı ile Hükûmet'in müsâdereden ziyâde tüccardaki kibritleri maliyet fiyatıyla satın alması ya da inhisar şirketine

İnhisar ihâlesini kaybeden bir grubun (İspangal) Türkiye'nin neredeyse bir yıllık ihtiyacını karşılayacak seviyede, onbeşbin sandık kibrit ithal ettiği konusunda söylentiler olduğunu ifade eden Hasan (Saka) Bey, eğer söylenti doğru ise şirketin bunları da almak zorunda kalacağını, bunun da kibritten

109 "11 Şubat 1341 (1925) Tarihli İçtima", *TBMM ZC*, Devre:2, İçtima Senesi:2, Cilt:13/1, 314.

110 "11 Şubat 1341 (1925) Tarihli İçtima", *TBMM ZC*, Devre:2, İçtima Senesi:2, Cilt:13/1, 322.

111 "11 Şubat 1341 (1925) Tarihli İçtima", *TBMM ZC*, Devre:2, İçtima Senesi:2, Cilt:13/1, 323-324.

112 Gümüşhane Mebûsu Zeki (Kadirbeyoğlu) Bey Halk Fırkası'na mensup değildi. 1923 seçimlerinde bağımsız olarak seçilmişti. Seçilme öyküsü için bkz. Ahmet Demirel, *Birinci Meclis'te Muhalefet İkinci Grup*, İstanbul 1994, 575-582.